UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
REHABILITAČNÍ KLINIKA

VYUŽITÍ KONCEPTU BAZÁLNÍ STIMULACE
V KINEZIOTERAPII SENIORŮ S DEMENCÍ

Bakalářská práce

Autor práce: **Lucie Zvelebilová**

Vedoucí práce: **Mgr. Zuzana Hamarová**

2014

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ
DEPARTMENT OF REHABILITATION MEDICINE

**THE USE OF BASIC STIMULATION IN DEMENTED
SENIORS KINESIOTHERAPY**

Bachelor's thesis

Author: **Lucie Zvebilová**
Supervisor: **Zuzana Hamarová**

2014

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Zuzaně Hamarové za odborné vedení mé bakalářské práce, její cenné připomínky a profesionální přístup.

Obsah

Úvod 8
1 Seniorský věk 10
1.1 Demografický vývoj v ČR 10
1.2 Stárnutí a stáří 10
1.3 Specifické rysy nemocnosti ve stáří 11
1.4 Geriatrická křehkost a geriatrické syndromy 12
1.4.1 Hypomobilita 13
1.4.2 Instabilita a pády..... 14
1.4.3 Syndrom imobility..... 15
2 Demence 17
2.1 Epidemiologie 17
2.2 Etiologie 17
2.3 Klasifikace demencí 17
2.4 Klinický obraz..... 18
2.5 Stadia demence..... 19
2.6 Diagnostika demence 20
2.7 Léčba demence..... 22
2.8 Hlavní zásady přístupu k seniorovi s demencí 23
2.9 Fyzioterapie seniorů s demencí 23
2.9.1 Zásady kinezioterapie u seniorů s demencí 24
2.9.2 Formy kinezioterapie v léčbě demence 25
3 Koncept Bazální stimulace 26
3.1 Historický vývoj konceptu 26
3.2 Teoretická východiska konceptu..... 27
3.2.1 Vnímání 27
3.2.2 Pohyb..... 28
3.2.3 Komunikace..... 28
3.2.4 Význam doteků..... 29
3.3 Prvky bazální stimulace 30
3.3.1 Somatická stimulace 30

3.3.2 Vestibulární stimulace 32
3.3.3 Vibrační stimulace 32
3.3.4 Optická stimulace 33
3.3.5 Auditivní stimulace 33
3.3.6 Orální stimulace 33
3.3.7 Olfaktorická stimulace 34
3.3.8 Taktilně-haptická stimulace 34
3.4 Biografická anamnéza 35
3.5 Uplatnění konceptu Bazální stimulace v geriatrii 35
4 Kazuistiky 38
4.1 Kazuistika I 38
4.1.1 Vstupní vyšetření 38
4.1.2 Krátkodobý terapeutický plán (3 měsíce) 42
4.1.3 Průběh terapie 42
4.1.4 Výstupní vyšetření po 3. měsíci 47
4.1.5 Zhodnocení terapie 50
4.1.6 Dlouhodobý terapeutický plán 50
4.2 Kazuistika II 51
4.2.1 Vstupní vyšetření 51
4.2.2 Krátkodobý terapeutický plán (3 měsíce) 55
4.2.3 Průběh terapie 56
4.2.4 Výstupní vyšetření po 3. měsíci 60
4.2.5 Zhodnocení terapie 62
4.2.6 Dlouhodobý terapeutický plán 63
4.3 Kazuistika III 64
4.3.1 Vstupní vyšetření 64
4.3.2 Krátkodobý terapeutický plán (3 měsíce) 68
4.3.3 Průběh terapie 69
4.3.4 Výstupní vyšetření po 3. měsíci 72
4.3.5 Zhodnocení terapie 74
4.3.6 Dlouhodobý terapeutický plán 75
5 Výsledky 76
6 Diskuse 79

Závěr 83
Anotace 84
Annotation 85
Použitá literatura a prameny 86
Seznam zkratek 90
Seznam tabulek 91
Seznam příloh 92

Úvod

Populace celé Evropy stárne, stárne i obyvatelstvo České republiky. Zvyšuje se procento seniorů nad 65 let, v České republice v roce 2050 bude tato kategorie představovat třetinu obyvatelstva (Sýkorová, 2007). Prodlužuje se střední délka života. Dnes dosahuje téměř jednaosmdesáti let u žen a sedmdesáti pěti let u mužů (Veřejná databáze ČSÚ, 2012). Nárůst počtu osob vysokého věku bude samozřejmě představovat vyšší nároky na zajištění zdravotní a sociální péče (Sýkorová, 2007).

Organizace spojených národů se problematikou stárnutí začala zabírat na sklonku minulého století v projektu „Agenda on Ageing for the 21st Century“. V roce 1999 byly zformulovány základní prioritní oblasti – důsledná integrace seniorů do společnosti, mezigenerační tolerance s vyloučením ageizmu, kvalita života ve stáří a maximální účelnost všech forem péče a služeb. Stejně tak Světová zdravotnická organizace, která se začala intenzivně zabývat touto problematikou, formulovala myšlenku udržení nejvyšší možné úrovně dobrého zdraví seniorů jako jedno ze základních práv jedince. Výsledkem strategie „Zdravé stárnutí“ má být do roku 2020 padesáti procentní nárůst podílu obyvatel ve věku osmdesáti let schopných žít samostatně (Hrozenská, Dvořáčková, 2013).

Zatím je situace taková, že stáří sebou přináší mnohé problémy a polymorbidita vyúsťující v opakované hospitalizace, dlouhodobý pobyt v léčebnách nebo doživotní umístění v sociálním zařízení, je jedním z nich. Přičemž právě zdraví patří mezi základní lidské priority. Ve výzkumech životních hodnot je zdraví pravidelně zařazováno na vrchol hodnotových hierarchií a je považováno za základ kvality života. A kvalita života u seniorů úzce souvisí se schopností sebepečce a samostatnosti. Senioři si velmi cení fyzické soběstačnosti, protože jim přináší pocit užitečnosti, posiluje sebevědomí a sociální uznání (Sýkorová, 2007).

Významným problémem souvisejícím s prodlužováním délky života se stává nárůst počtu osob s poruchou kognitivních funkcí. Statistiky hovoří o tom, že ve věkové kategorii nad 85 let je touto poruchou postiženo téměř 50 % osob (Klán, 2011). Demence postupně naruší osobnost natolik, že jedinec se stává plně závislým na péči druhých, rodina přestává zvládat roli pečovatele a senior bývá umístěn ve zdravotnickém nebo sociálním zařízení.

V domově pro seniory pracuji již dvanáctým rokem, z toho šest let na pozici fyzioterapeuta. Dovolím si konstatovat, že s prací se seniory mám bohaté zkušenosti. Zvyšující se věk v populaci se odráží i na struktuře obyvatel domova. U stávající klientely

dochází ke zhoršování mobility, počet klientů vyžadující intervenci fyzioterapeuta narůstá. Jedná se především o nácvik chůze s kompenzační pomůckou nebo výcvik seniora při používání mechanického vozíku, aby soběstačnost byla alespoň částečně zachována. Nově přichází klienti jsou zpravidla již ve vyšších věkových kategoriích a do domova přicházejí z dlouhodobých pobytů v nemocnicích nebo v léčebnách dlouhodobě nemocných. Úroveň rehabilitace v těchto zařízeních je různá, častým problémem bývá malý počet fyzioterapeutů na počet pacientů, časový deficit a s tím související problematika demence, protože senioři s demencí spotřebují mnohem více času terapeuta. Setkávám se i s tím, že pacient je vzhledem ke stadiu demence označen za nespolupracujícího a rehabilitace je ukončena.

Naše zařízení chce seniorům s demencí zajistit kvalitní život. Zajistit kvalitní život předpokládá orientovat se v problematice stáří a demence, orientovat se, znamená vzdělávat se. K nejnovějším trendům v péči o seniory s demencí patří psychobiografický model péče profesora Böhma a koncept Bazální stimulace. Koncept vychází ze základních zkušeností a potřeb člověka, pracuje se zachovalým potenciálem jedince a umožňuje najít vhodný komunikační kanál. A právě absolvování kurzu Bazální stimulace, základního a nástavbového modulu pod vedením Karolíny Friedlové, bylo pro mě impulzem k zavádění prvků konceptu do rehabilitace seniorů s demencí a následně k volbě tématu ke

[…]


navázání kontaktu dojde k navození pocitu důvěry. Klient nemá obavy z činnosti, která bude následovat. A v neposlední řadě somatickou stimulací lze docílit zlepšení vnímání vlastního těla a tím koncentrace na pohyb v daném segmentu. Samozřejmě také záleží na osobnosti fyzioterapeuta, jeho míry empatie a schopnosti naslouchat, vnímat a vidět. Souhlasím se slovy Lískovcové (Holmerová, Jerolímová, Suchá, 2007), že fyzioterapeut má vždy možnost výběru ze širokého spektra technik. Záleží na jeho zkušenostech a odborných znalostech, jaké prostředky zvolí a individuálně přizpůsobí tak, aby dosáhl maximálně možného terapeutického efektu. Dnes je koncept Bazální stimulace uznávaným konceptem, především v ošetrovatelské péči. Našel své uplatnění i v péči o seniory, především seniory s demencí. Má práce dokazuje, že je možné tento koncept využít i v kinezioterapii seniorů s demencí, samozřejmě v kombinaci s dalšími koncepty a metodami.

Závěr

Pro svou práci jsem si záměrně vybrala téma vztahující se k práci se seniory. Vedlo mě k tomu několik důvodů. Mám dlouholeté zkušenosti z práce se seniory, v populaci se zvyšuje procento starých lidí, dochází k nárůstu seniorů s demencí. Říká se, že úroveň společnosti se pozná podle toho, jak se dokáže postarat o staré a nemocné. Porozumět seniorům s kognitivní poruchou předpokládá orientovat se v problematice stáří a demence. Proto jsem se snažila ve dvou prvních kapitolách zpracovat základní informace týkající se právě stáří a demence. Pracovat se seniory, motivovat je k pohybu není vůbec jednoduché, stáří má svá specifika. Samostatnou kapitolu tvoří imobilní senioři v pokročilém nebo terminálním stadiu demence. Pozitivní zpětné vazby, tolik potřebné pro práci, aby člověk nepropadl frustraci, jsem se často nedočkala. Koncept Bazální stimulace, který pracuje se zachovalými schopnostmi člověka a rozvíjí je, pozitivně ovlivňuje jak pacienta, tak terapeuta. Koncept mě naučil vnímat signály a pochopit potřeby člověka, který není schopen pohybu ani verbální komunikace a naučil mě mít radost i z minimálního pokroku. V práci jsem teoretickým východiskům a prvkům konceptu Bazální stimulace věnovala samostatnou kapitolu.

Pro kazuistiku jsem si vybrala klientky po dlouhodobé hospitalizaci. Jednalo se o klientky imobilní, plně závislé na péči druhé osoby. Dvě klientky verbálně nekomunikovaly, nenavazovaly oční kontakt. Všechny byly ohroženy imobilizačním syndromem. Rozhodla jsem se v kinezioterapii využít koncept Bazální stimulace. Byla to výzva s nejasným výsledkem. O to více byly potěšitelné výsledky, které se postupně dostavovaly. Po tříměsíční terapii dvě z klientek plynule verbálně komunikovaly, spolupracovaly při cvičení, byly schopné základních sebeobslužných úkonů. Třetí klientka, s neurologickým deficitem v anamnéze, začala verbálně komunikovat v omezené míře, snížilo se svalové napětí, bylo možné snadněji provádět pasivní pohyby. Celkový stav umožnil všem klientkám pobyt mimo lůžko, ve společnosti ostatních seniorů a pečovatelů. Významně se tím zlepšila kvalita života.

Vidím ve využití konceptu Bazální stimulace, který prezentuje určitou formu přístupu s možností alternativní komunikace, vhodný způsob, jak při kinezioterapii pracovat se seniory s demencí. Cíle své práce považuji za splněné.

Anotace

Autor: Lucie Zvelebilová
Instituce: Rehabilitační klinika LF v Hradci Králové
Název práce: Využití konceptu Bazální stimulace v kinezioterapii seniorů s demencí
Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Hamarová
Počet stran: 109
Počet příloh: 14
Rok obhajoby: 2014
Klíčová slova: senior, imobilita, komunikace, demence, koncept Bazální stimulace, dotek, vnímání, kinezioterapie

Bakalářská práce v přehledu mapuje problematiku stáří a nejvýznamnějších geriatrických syndromů z hlediska fyzioterapie – hypomobility, imobility a instability s pády. Podrobněji zpracovává syndrom demence, jednotlivá stadia, diagnostiku a léčbu. Zabývá se též možnostmi fyzioterapie seniorů s demencí, definuje hlavní zásady přístupu a formy kinezioterapie. Stručně informuje o konceptu Bazální stimulace a jeho uplatnění v geriatrii.

Implementace prvků konceptu Bazální stimulace do kinezioterapie seniorů s demencí je zpracována v kazuistické části práce, která detailně popisuje průběh terapie tří klientek v časovém úseku tří měsíců.

Annotation

Author: Lucie Zvelebilová

Institution: Department of Rehabilitation Medicine
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Charles University of Prague

Title: The use of Basic Stimulation in demented seniors kinesiotherapy

Supervisor: Zuzana Hamarová

Number of pages: 109

Number of attachments: 14

Year of defence: 2014

Key words: senior, imobility, communication, dementia, concept of Basic Stimulation, touch, perception, kinesiotherapy

This bachelor's thesis conducts a survey of aging issues and the most important geriatric syndromes from the point of view of physiotherapy – hypomobility, immobility and instability with falls. It compiles the dementia syndrome in detail, individual stages, diagnoses and cure. It also compiles the possibilities of physiotherapy of seniors with dementia, defines the main principles of attitude and forms of physiotherapy.

The implementation of the concept elements of Basal stimulation into demented senior's physiotherapy is compiled in the casuistic part of the thesis. It describes in detail the process of therapy of three clients in three months time.
