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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

Autorka si ke své práci zvolila velmi potřebné a specifické téma, které výborně zpracovala. Maximálně

využila konzultací, zároveň byla samostatná a iniciativní. Přehledně je zpracována zejména stimulace a vyšetření

pacienta z pohledu bazální stimulace, jak v teoretické tak i praktické části. Práce je názorně doplněna o

fotodokumentaci.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak dlouho již ve své práci využíváte koncept bazální stimulace? A máte s ním zkušenost i u jiných

pacientů, než jen u seniorů s demencí?

2. Co bylo podle Vás nejpřínosnější pro Vaše pacienty v průběhu terapie?
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